/<sup>138v</sup> Acquisition du capoul ou barque d'Argens par l'evesque

*1439, 31 décembre. Naples. – Le roi René vend à l'évêque de Fréjus l'albergue du lieu inhabité de Bagnols et le cens annuel versé par Antoine Ambreux pour le bac et port d'Argens.*

Nous René, par la grace de Dieu roy de Hierusalem et de Cecille, duc d'Anjou, de Bar et de Lorraine, comte de Provence confessons en bonne foy avons receu en quartins d'argent monnoye de Naples de nostre feal et amé conseiller Jean, evesque de Frejus, par les mains de nostre secretaire Anthoine Thomas en nom dudict evesque payant, c'est a sçavoir la somme de cent ducatz pour l'achapt de nous faict par ledict evesque d'une part de cent soulz de coronatz

---

<sup>207</sup> baulz

<sup>208</sup> aberés

que chacun an en nostre cour royal de Draguignan ledict evesque et autres seigneurs en partie du lieu inhabité de Bagnolz souloient payer pour l'arbergue dudict lieu de Bagnolz et d'autre part trente et un soul de coronat que [a] nostre grand cour recevoir [a]partenoit /<sup>139</sup> chacun an de Anthoine Ambreux de Frejus pour le port et passage de la riviere d'Argens ensemble autre mes et curtilh comme plus a plain est contenu par noz lettres patentes aujourd'huy par nous consenties a cause dudict achept, desquelz cent ducatz dessusdicts ledict evesque et les siens de tous autres a quy quittance en appartiendra en avons quitté et quittons par ces presentes. Et en signe de verité avons faict signer ceste de nostre secretaire et puis signé de nostre signet ensemble et avec nostre petit seel cy mis le dernier jour du mois de decembre l'an mil quatre cens trente-neuf a Naples, René, Cotignon. Extraict des archifz du roy en Provence et du registre Lili fuillet III<sup>C</sup> IIII en iceux conservé et collationné par moy conseiller, auditeur, secretaire et archivaire de Sa Majesté soubzsigné, signé Magnan.

/<sup>139<sup>n</sup></sup> (blanc)

/<sup>140</sup> Arrest du parlement concernant la justice et regalle de Fréjus en l'an 1511

*1511, 3 juillet. Fréjus. — Sentence rendue par le commissaire Pierre Mathei, seigneur du Revest, qui rend à l'évêque la juridiction sur Fréjus, à l'exception du droit de régale.*

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri mentem, seriem et tenorem hujus veri et publici executorialis arresti instrumenti inspecturi, visuri, lecturi ac etiam audituri quod anno nativitatis ejusdem Domini millesimo quingentesimo undecimo et die mercurii decima tertia mensis jullii, regnante christianissimo principe et domino nostro domino Ludovico, Dei gratia Francorum rege hujus nominis duodecimo comittatumque Provinciae et Forcalquerii ac terrarum illis adjacentium comitte feliciter et longeve, apud civitatem Forojuulii et in domo nobilis Michaelis Gueiberii, burgensis dictae civitatis, coramque spectabili domino Petro Mathei, domino de Revesto, juris utriusque doctore regioque consiliario in suprema curia parlamenti dictae<sup>209</sup> patriae Provinciae, comparentibus egregiis viris dominis Francisco Garini, regio generali procuratore Provinciae, et Johannes Auffredi, jurisperito et actore universitatis et /<sup>140<sup>n</sup></sup> hominum dictae civitatis Forojuulii, eidem spectabili domini de Revesto presentarunt nonnullas commissionales litteras ab eadem curia parlamenti emanatas sibique directas, petentes illas exequi juxta earumdem continentiam, vim, formam et tenorem. Et dictus spectabilis dominus de Revesto, regius consiliarius et commissarius in dictis commissionalibus literis nominatus, ipsis commissionalibus literis supra presentatis per eum ut decet honorifice receptis et visis, se promptum et paratum obtulit illas exequi ad statim in omnibus et per omnia juxta earumdem continentiam, vim, formam et tenorem, vicarium, officialem, gubernatorem et procuratores reverendissimi domini episcopi Forojuulienensis coram eo hora tertiarum presentis diei compariturum ubi supra, videlicet in dicta domo nobilis Michael Gueiberii, vocari et assignari, ordinando per me Jacobum Viard, regium notarium, curiae regiae ordinariae civitatis Aquensis greffarium et ipsius supreme curiae parlamenti Provinciae clericum juratum et coram eo

---

<sup>209</sup> dicti

vicescribam subsignatum, visuras et audituras<sup>210</sup> dictas literas commissionales exequi et executioni debite demandari si sua putaverint interesse, ipsas propterea literas inseri iubendo.

Tenor dictarum literarum commissionalium sequitur in hunc modum :

<sup>/141</sup> Ludovicus, marchio Rotellini, comes Novi Castri ac Montis Gommerii, magnus Ptovinciae seneschallus regiusque generalis locumtenens et gubernator, spectabili viro domino Petro Mathei, jurium doctori eximio, domino de Revesto, regio in suprema parlamenti Provinciae curia consiliario fide[li]ssimo et nobis carissimo, salutem. Significamus vobis quod, examinatis et matura delliberatione discussis meritis processuum dudum coram olim regio consilio intentatorum inter reverendum dominum episcopum Forojuliensem ex una et dominum regium procuratorem [et] universitates<sup>211</sup> civitatis Forojulii et de Fayencia ex altera partibus tam ad causam regaliarum earundem civitatis Forojulii et loci de Fayencia quam nontiationis novi operis petiteque demolitionis molendinorum in et super dictis regalis constructorum institutionisque<sup>212</sup> officialium in eadem civitate Forojulii fiendae et itaque certorum pretendorum abusuum per eosdem officiales commissorum, postque plura hinc inde dicta, deducta, allegata et producta ad processum tam coram dicto olim regio consilio commissariisque propterea deputatis quam ex inde suprema curia parlamenti predicta per partium ipsarum procuratores debita potestate suffultos factamque adjunctionem dictorum processuum ex dictae curiae ordinatione ac partibus in hi[i]s <sup>/141r</sup> que dicere, deducere et allegare voluerint ad plenum auditis factamque renuntiationem et conclusionem ad arrestum de anno subscripto et die decima quarta mensis julii presentibus ipsis procuratoribus et arrestum fieri postulantibus, curia prefata parlamenti ad suum processit arrestum ut sequitur :

Meritis processus causae officiariorum dudum coram regio consilio de anno videlicet Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio et mensis aprilis vicesima sexta exorditi inter dominum Forojuliensem episcopum ex una et universitatem Forojulii seu homines illius ex altera diligenter examinatis atque discussis, curia suo presenti arresto pronuntiat et declarat liquisse licereque prefato domino episcopo Forojulensi instituere, creare ac depputare in civitate ipsa Forojulii viguerium seu capitaneum, notarium ac clavarium aliosve officarios ad justitiae administrationem passim videlicet sive originarii, habitatores aut incole dictae civitatis sint sive forenses dummodo alias idonei fuerint et sufficientes ad dicta officia exercenda ad ejusdem domini episcopi arbitrium et in sua ecclesia successorum.

Ut autem indemnitati regionum subdictorum dictae civitatis consulatur et futuris dispendiis <sup>/142</sup> occurratur causis maxime ex abusuum processu et aliis productis, adjunctis, apparentibus et resultantibus, jubet et eodem arresto ordinat prefata curia per dictum dominum episcopum in causis quidem temporalibus seu forum laicalem concernentibus judicem alium quam ecclesiasticum depputari ad temporales et laycales causas a causis ecclesiasticis seorsum et separatim audiendas et decidendas cum separatione etiam notarium, matricularium atque sigili ne sub unius et ejusdem sedis involutione et concursu jurisdictio ecclesiastica cum seculari aut econtra<sup>213</sup> confundatur, inhibens quoque prefato domino episcopo et suis officialibus ne pro rebus mere laicis et profanis Forojulienses predictos coram officiali et iudice ecclesiastico pena centum marcharum argenti et alia ipsius curiae arbitraria trahi aut vexari permittat.

---

<sup>210</sup> visuros et audituros

<sup>211</sup> universitatis

<sup>212</sup> institutioneque

<sup>213</sup> et contra

Visis denique et mature ruminatis meritis processus ad causam regali[ar]um coram praefato regio consilio exorditi inter praefatum dominum episcopum ex una impetranter et regium procuratorem impetratum ex altera adjunctis<sup>214</sup> ei(s)dem universitatibus Forojulii et de Fayencia in vim regis rescripti de anno Domini millesimo quingentesimo vicesima quinta mensis maii parte domini episcopi a sacra regia maiestate impetrati /<sup>142v</sup> et obtenti, curia praefata suo arresto pronuntiat et declarat rescriptum ipsum ob non debitum, implementum et justificationem qualitatum in eodem adjectarum nullatenus fore interimandum et minus exequendum, sed causis apparentibus et resultantibus ex dicto processu christianissimum dominum nostrum regem comitem Provinciae fuisse, fore et esse in vera, continua et pacifica possessione seu quasi iurium regalium predictorum in locis predictis de Forojulio et de Fayencia, inhibens propterea praefato domino episcopo et suis officialibus eadem curia omnem turbam, molestiam aut inquietationem in eisdem, salva tamen eidem domino episcopo et sue ecclesiae predictae imposterum causa et quaestione proprietatis.

Quantum autem ad causam molendinorum non fore locum demolitionis petite causis ex eodem processu resultantibus, eadem curia pariter pronuntiat et declarat, expensis omnium processuum et causarum inter partes ipsas respective invicem compensatis, et, quia processus abusuum, pretensorum et querelarum civitatis Forojulii et vicarii Draguigniani compositionumque contra officarios necnon processus fieri contra dominum episcopum et capitulum Forojulii ad causam /<sup>143</sup> recuperationis regii domanii dictae civitatis, non sunt sufficienter instructi et minus parati ad arrestum ferendum et, si qui parati sunt, commode tamen propter causarum connexitatem decidi valent, procedant ideo partes iuxta retroacta et quae eisdem visum erit expedire dicant, deducant probentque et iustificent ad secundam audientiam post festum proximum beati Lucae peremptorie et praecise ac cum exclusione omnimoda, salvis tamen et exceptis processibus criminalibus formatis contra Aimynos, Arnaudum et Anthonium Barberii, fratres, et Capellaria, qui imperfecti inveniuntur et ipsi delati impuniti negligentia et dissimulatione iustitiae officialium Forojulii, quos propterea curia ipsa remittit et quatenus opus est committit perficiendos et complendos decidendosque ac ipsos delatos puniendos pro demeritis eorundem officialibus in capite de Draguigniano, qui si et ubi corporali punitioni locus fuerit illam ad publicam disciplinam in eadem civitate Forojulii fieri faciant ipsorum transductionem, uni ex hostiariis commitendo G. de Bello Monte preses et quia parum prodesset arresta proferre nisi eorum debitum sortirentur effectum debiteque executioni demandarentur.

Cum arresti virtus solum in executione /<sup>143v</sup> consistat parte ideo dictorum domini regii procuratoris ac universitatum predictarum de Forojulio et Fayencia requisiti ac supplicationi eorum parte porrecte inerentes, volumus et vobis, de cuius fide summaque providencia et in commissis exacta diligencia plene confidemus, tenore presentium auctoritate regia fungentes commitendo mandamus quatenus, presentibus per vos habitis, apud civitatem predictam Forojulii et alia necessaria et opportuna loca accendetis formaque dicti preincerti arresti per vos diligenter attenda ad illius realem, perfectam et integram executionem in singulis suis capitibus, punctis et passibus procedatis seu procedi mandetis et faciatis iuxta illius mentem, seriem, continentiam et tenorem nihil de contingentibus in eodem obmitendo fieri prout providentie vestre melius visum fuerit expedire, mandantes propterea universis et singulis officialibus et iustitiae ministris illarum partium ut in his premissis exequendis vobis et a vobis depputandis mandatisque et iussionibus vestris pareant, obediant efficaciter et intendant quantum penas per vos illis imponendas quas

---

<sup>214</sup> adjunctum

ratas gerimus atque firmas cupiunt evitare. Datum Aquis die decima octava mensis juli anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo undecimo per <sup>/144</sup> dictum dominum magnum senescallum regium generalem locumtenentem et Provinciae gubernatorem ad relationem curiae qua erant domini Guil. de Bello Monte, P. de Brandis, B. Duranti, P. Mathei, F. de Tributiis, G. de Pererio, M. Guiramandi, Jo. Tornatoris, B. Rostagni, S. Parisii et A. de Albis regii consilarii presentes, Morini, solidi decem, registrata Daneau.

Tenor suplicationis dictis litteris alligatae :

Placeat providere domino regio procuratori et universitati de Foro julio executoriales arresti in causa regaliarum contra dominis consiliariis et alias providere prout melius videbitur s. v. providendum Jo. Auffredi actor universitatis Foro julii, regius procurator et Garini.

Tenor decreti :

Committatur domino consiliario de Revesto dominis omnibus presentibus solo domino Audelbert absento.

Post quarumquidem litterarum commissionalium presentationem et receptionem anno et die predictis, ego qui supra regius notarius Jacobus Viardi, in vim et executionem preinserte ordinationis per antefatum spectabilem dominum de Revesto regium consiliarium et commissarium suprafate, me contuli apud domos habitationum reverendi patris domini Baptiste de Nigris, episcopi Tripolensis, vicarii generalis reverendissimi in Christo patris et domini domini Forojuliensis <sup>/144v</sup> episcopi moderni, domini Bertrandi Neronis, officialis dicti domini Forojuliensis episcopi, necnon nobilis Pantaleonis Sibio, gubernatoris episcopatus ejusdem civitatis, ac magistri Joannis Hermini, notarii et asserti procuratoris ipsius domini Forojuliensis episcopi, ipsis omnibus personaliter compertis, eis et eorum cuilibet premissa intimavi et eos assignavi coram prelibato spectabili domino consiliario et commissario ad horam tertiarum ubi supra in ejus hospitio comparituros, visuros ad incumbentia et executionem dictarum litterarum procedi si sua et dicti domini Forojuliensis episcopi putaverint interesse, qui se habuerunt pro intimatis et assignatis respondendo « *en bonne heure nous nous y trouverons* », que propterea scripsi ego dictus regius notarius, Jacobus Viardy.

Dicta die adveniente, hora tertiarum superius pro termino assignata, coram memorato spectabili domino de Revesto, regio consiliario et commissario, ubi supra in ejus hospitio comparuerunt supranominati domini Franciscus Garini, regius procurator, et Joannes Auffredi, actor universitatis Foro julii, et presentibus dominis vicario generali Baptista de Nigris, Bertrando Neronis officiali, Pantaleone Cibo <sup>/145</sup> gubernatore et procuratoribus reverendi domini Forojuliensis episcopi ad hanc horam assignati si compareant alias in eorum contumaciam quam accusarunt et contumaces reputari postularunt, reproducendo litteras executoriales et commissionales arresti supra presentatas petierunt illas exequi et executioni debite demandari juxta formam et contentum ipsarum illasque per singula loca hujus civitatis Foro julii voce tubae precedente mandare divulgari et publicari ne post hac ignorantia pretendi possit et de executioni ipsarum litterarum executorialium hujusmodi arresti instrumentum publicum sibi fieri si et quando habere voluerint cum de re perpetua agatur de expensis contra partem protestando.

Ex adverso comparuerunt dominus Bertrandus Neronis officialis et Pantaleo Sibio gubernator et procurator episcopatus Forojuliensis non consciendo executioni dictarum pretensarum litterarum si et quatenus prejudicant aut prejudicare possent juri reverendi domini Forojuliensis

episcopi et sue ecclesiae protestandoque quod per aliqua que dicant aut faciant aut facturi seu dicturi sint in futurum non intendunt cocomodo juri dictae ecclesiae derogare, dicentes dictas literas non esse exequendas donec et cousque majestas Provinciae committalis fuerit certificata de prolatione dicti presenti arresti presertim cum coram spectabilitate /<sup>145v</sup> vestra et supreme parlamenti curiae parte dicti reverendissimi domini episcopi fuerit super hoc oblata cedula supplicatoria et causalis. Dicti domini procurator regius et actor universitatis Forojulii cum premissa etiam si vera essent non impediunt executionem dicti arresti, petierunt non obstantibus ut supra arrestum ipsum et exequi et exequendo precipi et inhiberi prefato domino Forojuliensi episcopo aut suis officialibus juxta contentum dicti arresti videlicet in primis quod in causis temporalibus seu forum laicalem concernentibus judicem alium quam ecclesiasticum deputet ad temporales et laicales causas a causis ecclesiasticis seorsum et separatim audiendas, cognoscendas et decidendas cum separatione notariorum, matricularium atque sigilli ; item inhiberi domino officiali Forojuliensi ne pro rebus mere laicis et profanis Forojulienses ipsos coram eodem officiali iudice ecclesiastico trahat aut vexet tribunaliaque temporalia diversa ab ecclesiasticis tribunalibus et separatis atque auditoria erigant. Item similiter petunt prefato domino episcopo et suis officialibus pena de qua in ipso arresti inhiberi ne christianissimum dominum nostrum regem Provinciae comitem suosque officiales et ab eisdem causam habentes /<sup>146</sup> inquietent aut molestent in juribus seu quasi regaliarum locorum presentis [civitatis] de Forojulio et Fayencia inhiberique omnem demolitionem molendinorum, edificiorum et aliorum constructorum in regalibus predictis et alias petunt in omnibus et per omnia in singulis capitibus dictum arrestum exequi et voce tubae publicari prout supra petitum fuit et requisitum.

Supradicti domini officialis et gubernator non obstantibus petunt ut supra de innovatis et attentatis protestando, prefati domini regius procurator et actor retorquendo protestationes in caput ipsorum protestantium protestantur de penis juris et aliis arbitrariis contra et adversus impediunt executionem arrestorum insignis curiae parlamenti. Et dictus spectabilis dominus de Revesto, regius consiliarius et commissarius, admissis protestationibus hinc inde si et in quantum veniunt admittende de jure et non aliter, ordinavit omnia sibi afferi et ad audiendam ejus ordinationem partes assignavit ad horam vesperarum presentis diei.

Adveniente siquidem dicta hora vesperarum predictae diei coram prefato spectabili domino de Revesto regio consiliario et commissario ubi supra comparentibus antefatis dominis regio procuratore et actore dictae universitatis Forojulii /<sup>146v</sup> petierunt ut supra. Ex adverso dominus Bertrandus Neronis officialis et Pantaleo Sibio gubernator ac procurator prelibati domini Forojuliensis episcopi petierunt equidem ut supra. Et dictus spectabilis dominus de Revesto consiliarius et commissarius ecequendo predictum arrestum juxta sibi injuncta ordinavit precipi dicto reverendo domino Forojuliensi episcopi sive ejus vicario, officiali et gubernatori ac procuratori quatenus in causis temporalibus seu forum laicalem concernantibus judicem alium quam ecclesiasticum deputare habeat ad temporales et laicales causas a causis ecclesiasticis seorsum et separatim audiendas et decidendas cum separatione notariorum, matricularium et sigilli habeat et tenere et hoc infra quindecim dies proxime futuros a presenti die in antea computandos pena centum marcharum argenti fini, inhibendo etiam eadem pena prefato domino episcopo Forojuliensi et suis officialibus predictis ne pro causis mere laicis et profanis coram iudice ecclesiastico juxta formam et continentiam dicti arresti Forojulienses /<sup>147</sup> predictos trahi et vexari permittat, ordinando ulterius christianissimum dominum nostrum regem Provinciae comitem manuteneri in sua vera continua et pacifica possessione seu quasi jurium regaliarum presentis civitatis Forojulii et alias juxta formam et tenorem dicti arresti, omnem turbam,

molestiam et inquietudinem eadem pena eodem inferri prohibendo. Caveant quoque predicti officiales ne ad aliqualem molendinorum dicte civitatis desmolitionem procedere audeant seu presumant pena predi[c]ta centum marcharum argenti et alia arbitraria omnia visa hujusmodi dicti domini commissarii ordinationis executionem etiam voce preconis ut ignorentiam nemo pretendere possit per loca solita presentis civitatis preconisandam et divulgandam fore ac divulgari et ex abundantia intimandam et inthimari domino vicario generali prefati domini Forojuliensis episcopi sibi que precipiendum ac precipi per me dictum notarium et scribam subsignatum prout et quemadmodum in dicta ordinatione continetur. De quaquidem ordinatione dicti domini regius procurator et actor universitatis Forojulii nominibus quibus supra /<sup>147v</sup> petierunt instrumentum et actum publicum sibi fieri per me dictum notarium supra et infrascriptum et dictus dominus consiliarius et commissarius eis concessit dum et quando habere voluerint.

Lata et lecta fuit preincerta ordinatio Forojulii, ubi supra videlicet in domo nobilis Michaelis Gaiberii et in aula inferiori dictae domus tendente supra carreriam, presentibus ibidem dicto nobili Michaeli Gaiberii et Lazaro Salvagni de Grassa necnon nobilibus Berengario Grassi et Petro Aliberti scindicis ac pluribus aliis civibus et incolis dictae civitatis Forojulii, testibus ad premissa astantibus, audientibus et intelligentibus et me dicto Jacobo Viardi etc.

Quibus sic gestis, anno et die premissis, in vim et executionem preincerte ordinationis, factis prius preceptis et inhibitionibus penalibus, supradictis dominis Neronis officiali ac Sibio gubernatori et procuratori dicti reverendi domini Forojuliensis episcopi presentibus etiam et audientibus, juxta formam dictae ordinationis fuit de mandato prelibati spectabilis domini de Revesto consiliarii et commissarii per loca solita et consueta dictae civitatis publicatum et divulgatum infrascriptum vulgare proclamationis /<sup>147v</sup> voce tube precedente vice qualibet per Johannem Boissoni servientem et preconem publicum curiae dictae civitatis Forojulii, presentibus semper nobili Lazari Salvagni de Grassa et Bertrando Petri Hugonis de Modio scindicisque dictae civitatis ac actore supranominatis necnon quampluribus aliis civibus et incolis dictae civitatis et me dicto regio notario Jacobo Viardi subsignato etiam presente et dictam proclamationem vulgarem eidem servienti et preconem legente sub his sequentibus verbis :

« De par le roy nostre sire comte de Provence, a quy Dieu donne bonne vie, et de messeigneurs de sa cour souveraine de parlement audict pais, aussy de monseigneur messire Pierre Mattei, docteur en droictz, seigneur du Revest, conseiller et commissaire de ladicte cour, l'on fait asçavoir a toute personne de quelque estat ou condition qu'elle soit commant, en ensuivant l'arrest nouvelement prononcé par ladicte cour en faveur du procureur general du roy et des manans et habitans de cette citty de Frejus envers et contre reverend père en Dieu monsieur l'evesque dudict Frejus et ses officiers, est /<sup>148v</sup> commandé et enjoinct audict sieur evesque et a sesdicts officiers que en toutes et chacunes causes et procès temporelz concernans justice laicelle ilz ayent a tenir, deputer et instituer un juge temporel pour a part ouyr, connoistre, decider et terminer ledict procès et causes laicales, avec sepparation des notaires, matricules et sceaux divers a la cour spirituelle dudict Frejus, et ce dedans quinze jours prochainement venans sur peine de cent mars d'argent fin, en deffandant aussy audict seigneur evesque et ses officiers sur ladicte peine qu'ilz ne soient sy osés ny si hardis de tirer en procès, vexer ny molester lesdicts manans et habitans pour causes laicques et prophanes par devant juge ecclesiastique, ains par devant juge temporel par eux a deputer et instituer, commandant en outre au susdict evesque et ses officiers sur ladicte peine qu'ilz n'ayent a molester, troubler ny empêcher nostre sire le roy et ses officiers en la possession